
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 398/2021

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 148 del 15/04/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  LEGALE  IN  MATERIA  DI 
CONTRATTO  DI  GESTIONE  BAR/RISTORANTE  DEL  GOLF  -  STUDIO 
LEGALE AVV. ALEX MICHELETTO - CIG Z0D315B36A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che  causa  di  recesso  contrattuale  anticipato  al  30/04/2021 si  rende  necessario  provvedere 
all’affidamento della gestione del bar/ristorante di proprietà comunale, sito presso il Centro Sociale Sportivo 
di Breuil-Cervinia, e denominato “bar/ristorante del golf”;

RITENUTO opportuno e necessario in considerazione della:
• complessità - in ordine alla gestione del pubblico esercizio che deve essere collegata alle attività  

sportive del Golf Club e del Foyer de fond che sono ospitati all’interno dello stabile e che rivestono 
particolare importanza in ambito turistico/sportivo per l’intero comprensorio turistico del Cervino;

• straordinarietà –  in  ordine  alla  specifica  situazione  operativa  in  cui  verte  il  Comune  di 
Valtournenche caratterizzata dall’assenza effettiva o prossima di dirigenti e funzionari apicali con le 
necessarie  competenze  per  la  definizione  della  pratica  amministrativa  in  parola,  in  cagione  di  
trasferimenti ad altri enti a seguito di concorsi ovvero a seguito di procedure per l’assegnazione dei  
nuovi segretari comunali agli EE.LL. Valdostani dopo  le elezioni dell’anno 2020;

• urgenza – in ordine alla impellente necessità di garantire l’apertura del bar/ristorante per la prossima 
stagione estiva;

dell’istruttoria amministrativa in oggetto di avvalersi di un servizio legale per l’assistenza e la consulenza 
legali finalizzate a:

• inquadramento giuridico della fattispecie;
• assistenza e consulenza alla redazione delle procedure di individuazione dell’operatore economico;
• predisposizione di un bando volto a concedere il godimento a terzi dei locali summenzionati;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l'articolo  17,  comma  1,  lettera  d),  rubricato  «Esclusioni  specifiche  per  contratti  di  appalto  e 

concessione di servizi» - che elenca alcune tipologie di servizi legali esclusi dall’ambito oggettivo di 
applicazione delle disposizioni codicistiche;

Determina n. 148 del 15/04/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• l’articolo 140, contenuto nel Capo I dedicato agli «Appalti nei settori speciali», che assoggetta ad un 
particolare regime pubblicitario i servizi di cui all’Allegato IX del Codice dei contratti pubblici, nei  
quali rientrano anche i «Servizi legali, nella misura in cui non siano esclusi a norma dell’articolo 17, 
comma 1, lettera d)»;

VISTA la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 24 ottobre 2018 n. 907, contenente le 
Linee guida n. 12 recanti «Affidamento dei servizi legali», pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 264 del 
13/11/2018;

DATO ATTO che nel caso di specie, in quanto trattasi di consulenza legale non rientrante nell’ambito di  
applicazione dell’art.  17 del D.lgs.  50/2016 e di  importo inferiore alle soglie comunitarie ex art.  35 del  
medesimo Codice, è legittimo applicare le disposizioni ex art. 3.2.1 delle Linee guida n. 12 sopra richiamate;

RICHIAMATE pertanto le seguenti disposizioni del D.lgs. 50/2016:
• l’art 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art 32, comma 2) in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;
• l’art. 37, c. 1 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo  

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in  
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all'acquisizione di  forniture e  servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché attraverso  
l'effettuazione di  ordini  a  valere su strumenti  di  acquisto messi  a  disposizione dalle  centrali  di  
committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

RICHIAMATE le linee guida n. 4  dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che l’importo del servizo in parola è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto, in forza 
del  disposto  dell’art.  1,  c.  450 della  L.  27/12/2006,  n.  296,  come novellato  dall’art.  1,  c.  502 della  L.  
28/12/2105,  n.  208  e  da  ultimo dall’art.  1,  c.  130  della  L.  30/12/2018,  n.  145  non vi  è  l’obbligo  per 
l’affidamento di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi di legge;

VISTO il preventivo di spesa fornito dall’Avvocato Alex Micheletto, dell’omonimo Studio legale con sede 
in  Hône,  Via  E.  Chanoux  n.  20,  CF  MCHLXA80M20E379W  -  PI  01078960075,  pervenuto  in  data 
25/03/2021 al prot. n. 3370, qui allegato, pari a € 2.000,00 oltre a CPA (4%) ed IVA (22%) per l’attività di  
consulenza legale sopra definita;

VERIFICATA la congruità dell'offerta, in rapporto al servizio da rendere e ai valori minimi, medi e massimi  
dell’attività  stragiudiziale  contemplati  dal  DM n.  37/2018,  e  ritenuto  legittimo e  conveniente  procedere 
all'affidamento diretto ai sensi l'art. 36,comma 2, lett.  a) del nuovo codice degli Appalti, in ragione della 
tipologia del servizio/fornitura e del relativo costo;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio;
• ai sensi dell’art.  32 comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 
• la  regolarità contributiva dell’operatore economico è stata accertata  mediante la documentazione 

depositata agli atti;

Determina n. 148 del 15/04/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• l’operatore economico non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto D.lgs.  
50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni depositate in 
atti;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  AFFIDARE  all’avv.  Alex  Micheletto,  dell’omonimo Studio  legale  con  sede   in  Hône,  Via  E. 
Chanoux n.  20,  CF MCHLXA80M20E379W -  PI  01078960075,  il  servizio  di  assistenza  legale  in 
materia di contratto per la concessione in godimento a terzi dei locali bar/ristorante presso il Centro  
sociale sportivo comunale di Breuil-Cervinia, come specificato in premessa;

Determina n. 148 del 15/04/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



1. DI IMPEGNARE a favore dell’avv. Micheletto la somma complessiva di € 2.537,60 imputando la spesa 
al  bilancio di  previsione 2021/2023,  esercizio di  esigibilità  2021,  al  Cap./Art.  1202/06 Missione 01 
Programma 11 P.D.C.F. U.1.03.02.11.999; 

2. DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):    Z0D315B36A

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

3. DI DARE ATTO:
• che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area 

amministrativa, dott.ssa Cristina Machet, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.r.  19/2007  e  del  Codice  di  
comportamento dei dipendenti degli  enti  di cui all’art.  1, c. 1 della L.r. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

5. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

2. ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 148 del 15/04/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



 1

PREVENTIVO DI MASSIMA E CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AI 

SENSI DELL’ART. 9 COMMA 4 D.L. 1/2012 

Con la presente il Sig. Jean Antoine Maquignaz,  nato a Aosta (AO) il 08/02/1984 in qualità di Sindaco 

pro tempore del Comune di Valtournenche (AO), ivi corrente in Piazza della Chiesa n. 1, CF 

81002630077,  

identificato dall’avv. Alex Micheletto a mezzo Carta d’Identità n. AY 7512623 rilasciata dal  Comune di 

Valtournenche in data 09/01/2017 di cui si allega copia, 

ricevuta l’informativa e prestato consenso al trattamento dei dati personali ai sensi di legge, 

CONFERISCE  

all’Avv. Micheletto Alex, con studio in Hône, Via E. Chanoux n. 20, CF 

MCHLXA80M20E379W, PI 01078960075, indirizzo di posata elettronica certificata 

avvalexmicheletto@puntopec.it (polizza RC professionale Ass. Generali n. 370419630 con 

massimale pari ad € 1.000.000,00) l’incarico di l’incarico di assistenza e consulenza nella 

predisposizione di un bando volto a concedere il godimento a terzi dei locali siti all’interno del 

complesso immobiliare denominato “Centro Sociale Sportivo” in località Breuil-Cervinia, distinto al 

catasto al Fg. VII mappale 1101, denominati “Maison di Golf”;  

PATTUISCE 

1) con il predetto professionista, che accetta, il compenso per le prestazioni professionali suindicate in € 

2.000,00 (diconsi euro duemila/00) oltre oneri di legge (CPA 4% e IVA 22%)  

2) Il compenso come sopra pattuito è ritenuto da entrambe le parti congruo, proporzionato e 

soddisfacente per l’incarico professionale conferito e liberamente determinato. Il cliente dichiara di 

esser consapevole ed informato del grado di complessità dell'incarico, e di aver ricevuto tutte le 

informazioni utili circa gli oneri ipotizzabili. 

3) Il cliente si impegna a pagare all’avvocato i preavvisi di parcella che questo emetterà. 

Il mancato pagamento costituisce causa di scioglimento del presente contratto ed autorizza il 

professionista all’immediata rinuncia del mandato conferito con esonero da ogni responsabilità. 

4) Il professionista potrà delegare lo svolgimento della prestazione a terzi collaboratori o sostituti, sotto 

la loro responsabilità. 

5) Il cliente dichiara di essere stato edotto delle problematiche pertinenti l’incarico professionale 

conferito e s’impegna a mettere a disposizione dell’avvocato quanto necessario per svolgere al meglio 

l’incarico conferito. 

Copia informatica per consultazione

riccardom
Macchina da scrivere
PROTOCOLLO GENERALE   n° 3370 del 25/03/2021 11:36:21



 2

6) In caso di recesso rimane l’obbligo di corrispondere al professionista, oltre alle spese sostenute, il 

compenso pattuito per il lavoro svolto.  

Valtournenche, lì 

Firma Cliente    ………………………………….. 

Firma Avvocato              ………………………………….. 

                                                           ………………………………….. 

per approvazione espressa della clausola nr. 2 nella quale si dichiara di essere consapevole ed informato 

del grado di complessità dell'incarico, e di aver ricevuto tutte le informazioni utili circa gli oneri 

ipotizzabili. 

Firma Cliente    ………………………………….. 

 

Clausole vessatorie: 

per approvazione espressa e concordata delle clausole nr. 3 e 7 

Firma Cliente    ………………………………….. 

 

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE IN MATERIA DI 
CONTRATTO DI GESTIONE BAR/RISTORANTE DEL GOLF - STUDIO LEGALE AVV. ALEX 
MICHELETTO - CIG Z0D315B36A

Sulla determina n. 148 del 15/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 15/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


